
09 - Extenso:

República Democrática de São Tomé e Príncipe

Pedido de Reembolso do IVA

01 - N.º do Processo:

06 - Entidade:

08 - Valor do reembolso solicitado:

Despacho Inicial do Director

11 - O Requerente

Ministério do Planeamento, Finanças e Economia Azul

DIRECÇÃO DOS IMPOSTOS

Elementos de Identificação do Sujeito Passivo

03 - N.I.F.: 04 - Contacto.:

07 - Morada:

Artigo 24.º da Lei n.º 02/2023 - Código do Imposto Sobre o Valor Acrescentado

Exmo. Senhor Director dos Impostos

Venho por este meio, nos termos do artigo 3.º do Decreto n.º 14/2021 - Regulamento de Reembolso do Imposto 
sobre o Valor Acrescentado, enquanto perdura a inexistência da funcionalidade para o efeito no portal da 
Direcção dos Impostos (Fazenda Non), solicitar o reembolso do IVA por crédito acomulado há 3(três) meses em 
consequência da liquidação periódica deste imposto, conforme os elementos abaixo indicados. 
Mais, declaro a veracidade de todas as informações constantes neste requerimento e não omito qualquer 
informação, estando ciente de todas as consequências delas decorrentes, termos em que aguardo deferimento.

10 - Período do pedido:  ____/_______

Requerimento:

02 -

05 - Data: ___ / ___ / ______

12 - Comunicação dos elementos das facturas emitidas conforme as declarações periódicas do IVA:

Declarações nos termos do artigo 4.º do Regulamento do Reembolso:

13 - Foram comunicados elementos de todas facturas emitidas neste periódo e os anteriores:

24 - Forma de pagamento: Certificado de Crédito Fiscal: Transferência Bancária:

25 - Banco: 26 - NIB:

14 - Inexistência do imposto dedutível das operações com S.P. em via de cessar ou suspender actividades:

15 - Compromisso na entrega de todos elementos solicitados pelos serviços para legitimar o crédito:

16 - Realizo exclusivamente exportações nos termos previstos no artigo 20.º do CIVA:

17- Existência Inicial:.....................................

18- Existência Final:.......................................

19- Aquisições internas:.................................

20- Importações:..............................................

21- Vendas de bens e/ou prestação de serviço:

23- Crédito no período:...................................

Informações para aferir o valor do reembolso solicitado:

22- IVA Liquidado:.........................................

Regime especial de reembolso - Artigo 6.º do CIVA

Período m-3 Período m-2 Período m-1

Informações para pagamento:



10 - Período do pedido:  ____/_______



N.º Documento NIF Fornecedor Valor do Documento Valor do IVA Observações

Informações sobre aquisições de bens e serviços:




